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 Bodensee 

Derzeit werden noch letzte Mengen 

an Äpfeln aus der alten Ernte ver-

marktet. An den Absatzzahlen wird 

aber bereits deutlich, dass Lagerwa-

re zur Neige geht. Auch die Ver-

marktung der Frühsorten hat ihren 

Höhepunkt überschritten, bislang 

wurden nur halb so viele Äpfel an-

geliefert, wie im Vorjahreszeitraum. 

Die Preisentwicklung von Sorten 

wie Delbarestivale zeigt sich dabei 

sehr stabil auf hohem Niveau, die 

Notierung der Vorwoche konnte gut 

umgesetzt werden. Gleiches gilt 

auch für neue Elstar, die seit Ende 

letzter Woche gehandelt werden. 

Erste Partien an Gala dürften Ende 

dieser Woche eintreffen. Neu in die 

Notierung mit aufgenommen wur-

den die Birnensorten Conference 

und Alexander Lucas. Angesichts 

der EU-weit kleineren Ernte an Con-

ference startet die Sorte mit etwas 

höheren Notierungen. Williams-

Birnen wurden bislang nur in sehr 

kleinen Mengen über die Erzeuger-

organisationen am Bodensee ver-

kauft, vermutlich wurde ein größe-

rer Anteil direkt vermarktet oder an 

Brennereien geliefert.  

Der Angebotsdruck bei Zwetschgen 

gehört nach den Starkregenfällen 

der letzten Tage der Vergangenheit 

an. Bei der späten Sorte Presenta 

kam es gehäuft zu Platzern, erste 

Schätzungen gehen von Verlusten 

von um die 30 % der Früchte aus. 

Entsprechend dürfte die Saison nun 

in wenigen Wochen zu Ende gehen. 

Im Beeren-Segment werden nur 

noch Erdbeeren vom Bodensee ge-

handelt. Das Interesse der Kunden 

hielt sich stark in Grenzen, die Prei-

se konnten nicht zufriedenstellen. 

Notierung Bodensee 

Nächste Notierung vsl. am 12.09. 

Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 

2017/18  05.09. ± 29.08. 25.07. 
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Notierungsvorsitz: Fr. Pollok  
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© LEL Schwäbisch Gmünd, KOB Bavendorf 

Deutsche Großmärkte  

¨-Nettopreise (Frankfurt, Hamburg, 

Köln, München, Berlin) in €/dt, KI. I 

Woche     35 34 33 

Äpfel      

Primerouge D lose 127 142 140 

  F lose 120 121 135 

Alkmene D lose 145 145 160 

Boskoop D lose 167 186 195 

Braeburn RCH 70/75 193 133 - 

  D lose 175 - 80 

  NZ 70/75 164 162 164 

  ZA 75/80 104 - - 

Red Chief I 75/80 105 105 105 

Cox Orange D lose 182 - - 

Cripps Pink RCH 75/80 94 - - 

Delbarestiv. D lose 150 158 168 

  F lose 148 151 156 

  NL lose 140 145 150 

Early Gold F lose 120 120 129 

Elstar D lose 161 170 171 

  F lose 133 133 139 

  I lose 132 132 140 

  NL lose 140 - - 

Fuji/Kiku ZA 65/70 139 139 - 

Gala D lose 133 138 143 

  F lose 143 149 150 

  I lose 135 135 139 

Golden Delic. D lose 80 80 83 

  F 80/85 170 170 - 

  I 75/80 129 133 124 

G. Smith F lose 109 114 - 

  I lose 123 126 125 

  E 65/70 111 - - 

  ZA 70/75 194 189 197 

Gravensteiner D lose 136 142 135 

Jamba D lose 112 105 105 

Jazz F 70/75 256 - - 

  NZ 70/75 214 214 198 

Jonagold B 70/75 130 130 - 

  D lose 106 99 80 

Jonagored D lose 63 63 63 

Kanzi I 70/75 150 150 - 

Pink Lady RCH 70/75 192 190 191 

  NZ 70/75 222 212 203 

  ZA 75/80 195 220 239 

Pinova D lose 170 100 100 

Red Delicious I lose 130 130 130 

Sonst. Sorten D lose 146 144 137 

  F lose 135 139 147 

  I 75/80 135 138 136 

Summerred D lose 100 100 140 

Royal Gala RCH 75/80 155 156 156 

  D lose 160 177 183 

  F lose 128 130 154 

  I lose 121 128 146 

  NZ 70/75 192 181 167 

Ernüchternde Ernteerwartung am Bodensee 

Für 2017 werden nur 86.000 t Äpfel erwartet, zwei Drittel weniger als eine 

Durchschnittsernte von 250.000 t. Besonders stark wurde die Jonagold-

Gruppe vom Frost getroffen, weshalb vermutlich bereits im Frühjahr 2018 

kaum mehr Ware für den Verkauf bereitstehen wird (Tabelle auf S. 4). 

Die Kernobstnotierung gilt für groß-

handelsfähige Mengen durchschnittli-

cher Qualität, in €/dt, netto, ohne Ver-

packung, ab Station Bodensee. Die no-

tierten Preise sind für den Notie-

rungstag von der Notierungskommissi-

on geschätzte Gleichgewichtspreise. 

Sie sind weder empfohlene Preise, 

noch verbindliche Richtpreise, sondern 

geben eine kurz gefasste Beurteilung 

der Marktlage. Die tatsächlichen Preise 

können je nach Lieferumfang und 

Qualität von den Notierungen abwei-

chen. Spitzenqualitäten, Kleinverkäufe 

etc. erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung 

sind: 
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Aprikosen      

Aprikosen F  254 224 213 

  GR  160 240 213 

  E  227 154 155 

  TR  201 206 216 

Birnen      

Abate Fetel I 65/70 173 184 182 

Clapps Liebl. D lose 109 110 95 

  NL lose 90 94 94 

Conference B lose 112 120 - 

  NL lose 109 100 - 

Dr. J. Guyot F lose 95 101 107 

  E 70/75 110 110 131 

Gellert NL lose 120 - - 

Gute Luise NL lose 130 - - 

R. Will. Chr. I 70/75 180 180 192 

Santa Maria I 65/70 152 157 154 

  TR 65/70 147 161 162 

Sonst. Sorten D lose 145 - - 

  I lose 132 133 137 

  NL lose 120 120 - 

  E lose 119 125 123 

Williams C. D lose 133 131 144 

  F lose 112 117 118 

  I lose 123 121 - 

  E 70/75 138 - - 

Erdbeeren      

Erdbeeren D  289 319 327 

  NL  365 423 - 

  PL  533 487 480 

Kiwis      

Kiwis RCH 30/33 232 198 195 

  NZ 25/27 323 320 324 

Nektarinen      

gelbfleischig F >AA 294 287 285 

  I AA 139 141 142 

  E >AA 155 157 157 

  TR >AA 175 175 175 

weißfleischig F AA 262 268 266 

  I AA 163 183 174 

  E AA 161 176 179 

Pfirsiche      

gelbfleischig F >AA 281 286 280 

  GR AA 108 108 109 

  I AA 135 138 139 

  E >AA 145 144 146 

  TR >AA 194 205 159 

weißfleischig F AA 254 258 256 

  I AA 159 162 155 

  E >AA 165 165 165 

Pflaumen      

Auerbacher D  177 192 195 

Black Amber I  165 165 165 

Bühler Früh. D  178 189 195 

Cacaks Fru. D  174 196 221 

Cacaks Sch. D  175 205 209 

Dro I  117 121 122 

Elena D  166 160 - 

Ersinger Früh. D  169 204 193 

Fellenberg D  179 187 204 

Hanita D  169 191 193 

Hauszw. D  200 216 240 

Ortenauer D  174 203 206 

Presenta D  168 175 - 

President D  175 175 - 

  F  168 172 165 

  SRB  155 171 - 

Sonst. Sorten D  196 193 183 

  F  255 214 203 

  I  170 178 180 

  PL  170 152 144 

  E  164 168 172 

  TR  115 - - 

Stanley BIH  122 120 122 

  MK  125 133 126 

  I  142 140 138 

  HR  160 140 120 

  RO  111 111 - 

  SRB  122 123 121 

  H  128 129 124 

Top D  171 193 197 

Valjevka D  171 191 155 

 Quelle: BLE 

 

Großmarkt München 

¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 

2017/18     5.9. 28.8. 

Äpfel     

Boskoop D lose 150 155 

Braeburn NZ 70/75 153 153 

 NZ 75/80 164 164 

Delbarestiv. D lose 120 110 

Elstar D lose 150 145 

 F 70/75 155 155 

 F lose 140 130 

 I lose 132 132 

G. Smith F 75/80 160 150 

 I 70/75 149 149 

Pink Lady NZ 70/75 200 200 

 NZ 75/80 206 206 

Royal Gala D lose 145 145 

 F 70/75 160 155 

 F lose 140 130 

 I 75/80 149 149 

 I lose 126 126 

Aprikosen     

Aprikosen F  225 225 

 TR  170 215 

Birnen     

Abate Fetel I 65/70 180 180 

 I 70/75 192 192 

 I 75/80 203 203 

Conference NL lose 125 - 

R. Will. Chr. I 70/75 186 180 

Santa Maria I 65/70 169 163 

 I 70/75 180 174 

 TR 65/70 167 167 

Williams C. D lose 115 125 

 F lose 125 115 

 I 65/70 157 157 

 I 70/75 169 169 

 E 70/75 138 - 

Erdbeeren     

Erdbeeren D  300 300 

Nektarinen     

gelbfleischig F A 250 250 

 F AA 261 261 

 I A 133 128 

 I AA 144 139 

 E A 156 144 

 E AA 167 156 

weißfleischig F AA 272 272 

Pfirsiche     

gelbfleischig F A 233 233 

 F AA 256 256 

 I A 122 122 

 I AA 133 133 

 E A 139 139 

 E AA 156 156 

 TR AA 161 172 

weißfleischig F AA 261 261 

Pflaumen     

Auerbacher D  170 185 

Elena D  170 - 

Hauszw. D  170 185 

Ortenauer D  170 185 

Presenta D  165 - 

Sonst. Sorten D  170 175 

 TR  106 - 

Stanley SRB  111 117 

Top D  170 175 

Valjevka D  170 175 

 Quelle: BLE 

Am Münchner Großmarkt engte 

sich das Angebot an Sommeräpfeln 

auf bedarfsgerechte Mengen aus 

Süddeutschland ein. Elstar und Gala 

kamen sowohl in gelegter als auch 

in loser Aufmachung aus Italien und 

Frankreich. Bei sonst stabilen Prei-

sen verteuerten sich die französi-

schen Offerten etwas. Überseeware 

spielte keine große Rolle mehr. Die 

Anlieferungen an Birnen stammten 

zum Großteil aus Italien, Abate Fe-

tel und Santa Maria bestimmten 

hier weiter das Geschehen. Erste 

spanische Williams Christ präsen-

tierten sich von einheitlicher, guter 

Qualität und wurden dank des ver-

gleichsweise günstigen Einstands 

gerne angenommen. Süddeutsche 

Williams Christ ergänzten.  

Pflaumen standen zuletzt noch un-

ter Preisdruck, deutsche Haus-

zwetschgen und Top notierten bei 

170 €/dt. Erste türkische Birton fie-

len durch gute Fruchtfestigkeit und 

Steinlöslichkeit auf.  

Polnische Himbeeren ergänzten 

nachlassende süddt. Lieferungen.

TR 

14%

D 

13%

F 10%

NL 

5%

ES 

4%

IT 

53%

Marktanteile bei Birnen auf 
dt. Großmärkten in KW 35
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 

 
Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 35 34 33 32     Saison Vorsaison          35 34 33 32     Saison Vorsaison  

Äpfel gesamt 386 978 1.554 1.497 4.416 2.640  49,13 47,87 45,39 47,53 47,00 29,32  

Tafelware 357 869 1.289 1.348 3.863 1.572  51,66 51,65 51,13 51,01 51,25 44,88  

Klasse 1 329 811 1.203 1.264 3.607 1.518  53,63 53,33 52,65 52,58 52,87 45,36  

Klasse 2 28 58 85 84 256 54  28,82 28,00 29,67 27,46 28,47 31,39  

Verwertung 29 109 265 149 553 1.063  18,00 17,84 17,55 16,11 17,24 6,35  

Delbarestivale 7 23 17 10 58 172 * 113,57 114,30 116,60 130,44 124,11 67,19 * 

 Klasse 1 6 22 14 10 52 165  120,70 116,88 122,38 131,37 121,68 68,38  

  80/90 1 2 3 4 10 4  127,56 121,96 141,54 134,83 132,78 68,15  

  70/80 1 6 5 5 17 52  135,62 129,43 134,67 136,06 133,24 73,47  

 Klasse 2 2 1 2 - 5 7  88,88 75,34 79,03 74,06 80,88 39,41  

Elstar 3 - - - 3 29  102,01 - - - 102,01 70,84  

 Klasse 1 3 - - - 3 28  102,01 - - - 102,01 70,87  

  75/80 1 - - - 1 12  117,34 - - - 117,34 84,32  

  70/80 1 - - - 1 3  138,30 - - - 138,30 84,29  

  65/70 2 - - - 2 1  86,79 - - - 86,79 65,16  

Golden Delicious 44 72 125 140 381 27  45,48 47,02 38,27 42,76 42,41 38,00  

 Klasse 1 44 72 84 135 336 25  45,48 47,02 45,16 43,33 44,86 39,67  

  80/85 6 17 21 18 62 -  51,33 51,82 52,34 50,88 51,66 -  

  75/80 9 30 14 22 75 11  55,42 49,30 58,53 49,82 51,88 44,59  

  70/80 3 5 14 12 34 3  49,21 50,91 44,85 42,62 45,26 40,85  

  70/75 27 17 30 60 134 1  40,52 39,82 36,12 40,22 39,31 32,95  

Gravensteiner 5 9 11 1 27 51 * 134,85 123,86 135,64 135,60 131,34 82,10 * 

 Klasse 1 5 8 11 1 25 51  134,85 134,33 135,93 148,42 135,75 82,45  

  80/90 4 4 6 1 14 14  133,75 132,56 136,15 147,20 134,95 85,61  

Jonagold 149 377 526 618 1.670 452  52,55 51,16 51,45 52,18 51,75 42,39  

 Klasse 1 145 369 501 594 1.609 425  53,23 51,66 52,43 53,13 52,59 43,35  

  80/90 23 26 24 39 112 131  54,57 58,18 55,25 47,27 53,01 43,89  

  80/85 23 39 47 44 153 71  53,73 53,08 57,34 58,36 56,01 42,98  

  75/80 20 85 103 129 336 105  38,33 44,17 56,41 57,29 52,59 50,18  

  70/80 61 147 169 240 617 37  58,01 56,39 56,49 53,10 55,30 47,27  

 Klasse 2 4 8 25 24 61 21  28,62 28,21 31,55 29,00 29,91 29,23  

Jonagored 59 73 179 154 465 171  40,39 39,93 40,04 41,17 40,44 42,24  

 Klasse 1 58 58 176 115 407 163  40,43 43,72 40,19 47,28 42,74 43,10  

  90/100 19 1 36 6 62 13  24,00 22,86 24,35 30,64 24,84 25,75  

  80/90 9 13 17 14 54 41  49,31 47,70 46,67 47,72 47,65 41,20  

  75/85 10 6 - - 16 2  45,43 45,43 - 69,69 45,63 53,87  

  70/80 17 20 55 37 128 2  48,79 47,99 46,72 48,41 47,67 58,54  

Cameo® 20 46 103 115 284 38  23,00 52,77 65,62 61,33 58,76 30,96  

 Klasse 2 20 8 4 2 34 -  23,00 26,28 32,39 31,64 25,36 -  

Red Prince® 64 241 283 265 852 301  52,53 50,76 50,70 50,01 50,64 40,92  

 Klasse 1 64 240 281 263 848 297  52,53 50,80 50,77 50,16 50,72 40,93  

  70/80 22 135 160 150 468 149  54,94 52,09 51,96 51,73 52,07 40,23  

  65/75 28 30 33 44 134 10  52,60 51,45 49,19 50,29 50,75 40,29  

Mostäpfel 29 109 218 149 506 1.062  18,00 17,84 16,17 16,11 16,62 6,35  

Birnen gesamt 3 4 - - 8 115  76,35 85,21 107,40 - 82,80 51,55  

Williams 3 4 - - 7 76 * 77,63 87,85 - - 83,62 55,69 * 

 Klasse 1 3 4 - - 7 62  77,63 87,85 - - 83,62 59,66  

  60/65 2 1 - - 3 12  72,17 80,10 - - 74,70 46,09  

Pfl./Zwetsch. gesamt 86 119 139 69 745 1.077 * 118,59 124,56 130,75 122,64 120,42 74,10 * 

Tafelware 86 119 139 69 745 1.076  118,59 124,56 130,75 122,64 120,42 74,13  

Klasse 1 86 119 139 69 745 1.076  118,59 124,56 130,75 122,64 120,42 74,13  

Cacaks Fruchtbare 5 25 43 3 77 106 * 101,54 118,24 146,53 144,75 134,09 79,60 * 

  Unsort. 5 13 21 2 40 80  99,85 115,32 155,34 149,88 135,58 81,08  

Fellenberger 4 5 - - 9 11 * 144,88 150,11 170,00 - 148,02 99,96 * 

Hauszwetschge spät 4 3 - - 7 7 * 154,27 142,50 160,00 - 149,78 95,83 * 

Sonst. Zwetschen 45 44 51 33 329 433 * 110,16 125,36 118,91 118,26 117,58 70,43 * 

  30+ 25 33 43 20 202 154  108,63 123,31 117,01 116,92 117,20 72,81  

  Unsort. 20 11 8 4 81 236  112,10 131,32 129,18 132,54 121,20 69,33  

Top 4 1 - - 5 48 * 125,25 120,99 - - 124,56 84,19 * 

Presenta 2 - - - 2 - * 147,54 - - - 147,54 - * 

Jojo 21 29 21 3 74 71 * 126,27 127,67 124,20 125,29 126,19 70,00 * 

  32+ 16 22 11 1 50 6  126,69 128,54 124,69 103,35 126,74 70,86  

  30+ 4 6 8 1 21 8  120,54 124,62 127,39 117,00 124,40 72,17  

Beeren gesamt 8 19 19 262 1.268 1.467 * 205,57 261,82 333,10 41,00 230,43 256,49 * 

Tafelware 8 19 19 34 1.021 1.467  205,57 261,82 333,10 279,63 284,53 256,50  

Klasse 1 8 19 19 34 1.020 1.463  204,95 261,82 333,10 279,63 284,63 257,02  

Erdbeeren,Körbe 8 18 14 26 679 995 * 203,23 233,98 278,45 239,61 248,40 231,45 * 

 Klasse 1 8 18 14 26 679 994  203,23 233,98 278,45 239,61 248,40 231,56  

Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
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Notierung Niederelbe 

Letzte Notierung der Saison! 

Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I 

2016/17 31.7. ± 19.6. 22.5. 

Jonagold/gored     

70/80 45  45 42 

80/90 43  43 40 

Red Prince     

65/70 50  50 47 

70/80 50  50 47 

80/90 46  46 43 

Quelle: AMI 

An der Niederelbe wurde zwar 

mangels Warenverfügbarkeit noch 

keine Notierung abgehalten, in An-

lehnung an andere Anbauregionen 

wird aber bereits offen über ein 

mögliches Einstandsniveau disku-

tiert. So könnten Elstar und Roter 

Holstein Cox vom Kaliber 65 bis 

80 mm zu Beginn mit 70-90 €/dt 

bewertet werden. Das wären im-

merhin rund 20 % weniger als am 

Bodensee, wodurch das gerade erst 

etablierte Preisgefüge in Süd-

deutschland schnell wieder nach-

geben könnte. Das liegt aber nicht 

nur an der Niederelbe, sondern 

auch an Südtirol, das bereits jetzt 

Ware in einer vergleichbaren Preis-

spanne anbietet. 

Notierung Südtirol 

Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 

2016 

/17 

05.09. 29.08. 

TW/ 

HW 
± BW ± TW BW 

Royal Gala 

65/70 65-70    65-70  

70/75 75-80    75-80  

75/80 95-105    95-105  

80/85 115-125    115-125  

Golden Del. 

70/75 43  48  43 48 

75/80 50  60  50 60 

80/90 68  78  68 78 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Da kann es nur bedingt beruhigen, 

dass die Mitglieder der norddeut-

schen Notierungskommission laut 

Angaben der AMI auch dafür plä-

diert haben, die Lagerkapazitäten 

auszunutzen und Preise nicht unnö-

tig unter Druck zu setzen. 

Notierung Elbe/Saale 

Letzte Notierung der Saison! 

Abgabepreise ab Station  

in €/dt, Kl.1, netto 

2016/17 12.06. ± 22.05. 

Jonagold    

65/70 48  48 

70/75 48  48 

75/80 60 +2 58 

80/85 58 +2 56 

85/90 40 +5 35 

Idared    

65/70/75 45  45 

75/80/85 45  45 

Quelle: Landesverband Sächsisches Obst e.V 
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Ernteschätzung für Äpfel vom Bodensee 2017  

in t 2016(r) 
Ø 2012  

bis 2016 
2017(s) 

17/16 

in %  

17/Ø 

in % 

Gala 27.200 25.780 21.800 -20 -15 

Elstar 45.000 45.380 18.000 -60 -60 

Braeburn 24.500 27.860 12.200 -50 -56 

Fuji 14.100 12.060 5.600 -60 -54 

Pinova 6.500 6.920 4.900 -25 -29 

Jonagold/-gored 48.600 57.140 4.800 -90 -92 

Clubsorten 18.900 14.960 4.700 -75 -69 

Golden Delicious 8.300 10.080 4.500 -46 -55 

Red Jonaprince 15.700 11.800 1.600 -90 -86 

Idared 5.000 10.020 1.000 -80 -90 

Topaz 3.500 4.940 700 -80 -86 

Boskoop 2.900 4.840 600 -79 -88 

Sonstige 11.100 17.080 5.600 -50 -67 

Äpfel gesamt 231.300 248.860 86.000 -63 -65 

 (r): revidierte Daten ; (s): Schätzwerte                         Quellen: AMI, MaBo, WOG 

Delbarestivale (Tafelware)* Zwetschgen (Tafelware)* Williams Christ (Tafelware)* 

   

  
 

*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten   Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 

0

20

40

60

80

100

120

140

25 29 33 37 41 45

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2017

2016

2015

0

25

50

75

100

125

150

175

200

19 23 27 31 35 39 43 47 51

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2017

2016

2015

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

32 36 40 44

EUR/dt Wöchentlicher Durchschnittspreis

2017/18

2016/17

2015/16

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

25 29 33 37 41 45

in t Wöchentliche Absatzmenge

2017

2016

2015

0

50

100

150

200

250

300

350

19 23 27 31 35 39 43 47 51

t Wöchentliche Absatzmenge

2017

2016

2015

0

10

20

30

40

50

60

70

80

32 36 40 44

in t Wöchentliche Absatzmenge

2017/18

2016/17

2015/16


